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1. JOHDANTO 

Ramboll Finland Oy on tehnyt NCC Rakennus Oy toimeksiannosta kulttuuriympäristöselvityksen 
ja kiinteistöjen dokumentoinnin Tampereella osoitteissa Sammonkatu 52 ja Sammonkatu 54. Do-
kumentointiprojekti liittyy alueelle tehtävään asemakaavauudistukseen. Dokumentointi on tehty, 
koska Pirkanmaan maakuntamuseon mukaan tonteilta 837-XIX-832-4 ja 837-XIX-832-6 puretta-
vat rakennukset tulee dokumentoida.  
 
Dokumentointi on tehty Tampereen kaupungin rakennusvalvonnasta löytyneiden pääpiirustusten, 
kirjallisten lähteiden sekä kohdekäyntien ja haastatteluiden pohjalta. Arkkitehtuurista näkökul-
maa dokumentoinnissa (kappale 9) edustaa arkkitehti Juha Ryösä Aihio Arkkitehdit Oy:stä ja alu-
een arvottamista samassa kappaleessa arkkitehti Ritva Lahtinen Rambollista. Ramboll Finlandissa 
työstä vastaa projektipäällikkö ins Yamk Jukka Huppunen ja suunnittelija ins Amk Laura Pyykkö. 
 

2. TAUSTATIEDOT 

Tampereen kaupungin Kalevan kaupunginosan kiinteistöillä 837-XIX-832-4 ja 837-XIX-832-6 si-
jaitsevat rakennukset aiotaan kaavamuutoksen myötä purkaa ja tilalle rakennetaan asuinraken-
nuksia. Alueelle on haettu kaavamuutosta, aloitteen asemakaavan muutokseen on tehnyt raken-
nusten omistaja ja tonttien vuokraoikeuden haltija NCC Rakennus Oy (hankkeen diaarinumero 
TRE:5658/10.02.0172010, kaavanumero on 8379). Alueen nykyinen asemakaava on esitetty liit-
teessä 1. 
 
Kaavamuutoksen hakijoiden tavoitteena on muuttaa nykyinen pääosien pienyritysten käytössä 
oleva alue pääosin asuinkäyttöön. Alueelle on suunniteltu opiskelija-asuntoja. Alueelle suunnitel-
tavien rakennusten katutasoon on kaavailtu liiketiloja. 
 
Tontit omistaa Tampereen kaupunki ja vuokraoikeuden haltija on NCC Rakennus Oy. 
 

3. ALUEKUVAUS 

Asemakaavamuutoksen alue sijaitsee n. 2,4 km Tampereen kaupungin keskustasta itään, Kale-
van kaupunginosassa. Dokumentointiin liittyvät tontit ovat Sammonkadun eteläpuolella Sarvijaa-
konkadun ja Takojankadun välisellä alueella olevat tontit numero 832-4 ja 832-6. Nämä tontit 
ovat rakennuskiellossa 29.2.2012 asti tai kunnes uusi asemakaava tulee voimaan. Viereisellä 
tontilla 832-3 on Sammoncenter Oy:n liikerakennus, jonka asemakaavan muuttaminen ei omista-
jien mukaan ole ajankohtaista. Asemakaavamuutos ei koske myöskään korttelin 832 itäosan 
tonttia numero 5. /1/ 
 
Takojankatu sijaitsee asemakaavamuutosalueen eteläpuolella ja sen varrella on liike-, varasto- ja 
tuotantorakennuksia kuten leipomo ja huonekaluliike. Alueen itäreunassa sijaitsevan Sarvijaa-
konkadun toisella puolella on huoltoasema, johon kuuluu itsepalveluhuolto- ja pesutiloja autoille. 
Asemakaavamuutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma kuvaa Sammonkadun aluetta seu-
raavasti: "Sammonkadun pohjoispuolella on Kalevan yhtenäistä korkeata kerrostalorakentamista, 
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johon osalla tonteista liittyy matalia liikesiipiä. Tämä alue edustaa hyvin selkeää funktionalistista 
kaavoitusperinnettä, joka on toteutunut yhtenäisellä tavalla." /1/ 
 
Kohteiden sijainti on esitetty sijaintipiirustuksessa 82128699-01. 
 
3.1 Kaavoitustilanne 
 
Maakuntakaava 
Pirkanmaan 29.3.2007 vahvistetussa maakuntakaavassa alue on määritelty taajamatoimintojen 
alueeksi./1/ 
 
Yleiskaavat 
Voimassa olevan valtuuston vuonna 2000 hyväksymän (hyväksytty 12.12.2000) oikeusvaikuttei-
sen Kantakaupungin yleiskaava 1998:n mukaan alue on palveluvaltaisen yritystoiminnan aluetta 
PK-3. 
 
Tarkasteltavan alueen eli Kalevanrinteen 7.6.2011 hyväksytyn osayleiskaavan mukaan alue on 
kerrostalovaltaista asuntoaluetta AK-8. /1/ 
 
Asemakaava 
Tontilla 832-6 on voimassa 6.5.1976 vahvistettu asemakaava nro 4994, jonka mukaan tontti on 
liikerakennusten korttelialuetta AL, jonka kerrosluku on II./1/ 
 
Tontilla 4 on voimassa 21.11.1991 vahvistettu asemakaava nro 7028, jonka mukaan tontti on lii-
ke-, toimisto ja teollisuusrakennusten korttelialuetta KTT-2, jonka kerrosluku on III. Tällä hetkel-
lä alueella suurin sallittu liiketilojen määrä on 50%. Rakennuksen julkisivupinnan ja vesikaton 
leikkauskohdan ylin korkeusasema on +112,5 m. Autopaikkoja tulee olla 1/100 kem2 ja asuin-
huoneistoja saa olla enintään yksi. Ohjeistuksen mukaan rakennuksen julkisivumateriaalina tulee 
käyttää punatiiltä tai vaaleaa rappausta (ju-35)./1/ 
 
Valmisteilla olevassa asemakaavaluonnoksessa tonteille on suunniteltu asuinkerrostaloja. /1/ 
 
3.2 Alueen historia 
 
Alueelta tehdyssä selvityksessä Kalevanrinteen osayleiskaava-alueen ja sen rakennusten histori-
aa kerrotaan:  
 

"Osayleiskaava-alueella sijaitseva Kalevanharjun teollisuusalue käsittää alueen, jo-
ka rajoittuu Sammonkatuun, Hervannan valtaväylään, Kalevanharjuun sekä ns. 
Kiinanmuurin kortteliin.  
 
Vielä 1890-luvulla alue oli karjan laidunmaana. Vuosisadan lopussa kaupunki päätti 
antaa alueen maat vuokralle kaupunkilaisten viljelyspalstoiksi. Alue oli rautatie-
asemalta lähtien umpimetsää kunnes metsä kaadettiin vuoden 1906 tienoilla Hip-
poksen kohdalle saakka, alue otettiin viljelyskäyttöön ja sitä alettiin kutsua Tam-
melan vainioksi. Koska maaperä oli savista, alueelle perustettiin useita tiilitehtaita 
sekä asuntoja tehtaiden työntekijöille.Vielä sotien jälkeen Tammelan vainioilla oli 
toiminnassa kaksi tiilitehdasta. Sammonkadun pohjoispuolella sijainnut alueen vii-
meinen tiilitehdas lopetti toimintansa 1965.  
 
Ensimmäiset asuinrakennukset alueella oli rakennettu 1900-luvun alkupuolella. En-
nen 1940-lukua alueella asui noin 100 asukasta, joista suurin osa oli tiilitehtaiden 
työntekijöitä. Laajempi asuntorakentaminen Kalevanrinteen alueelle käynnistyi heti 
sotien jälkeen asuntopulan paineessa. Täyskunnalliset yhteensä 240 hellahuonetta 
käsittäneet puiset ns. pikatalot valmistuivat Kalevantien varteen vuosina 1945-47. 
Tarkoituksena oli pystyttää tilapäisiksi tarkoitettuja taloja, joiden käyttöajaksi 
suunniteltiin kymmentä vuotta. Asuntopulan hellittäessä ne jäivät sosiaaliasunnoik-
si, joita alettiin purkaa vasta 1970 luvulla, viimeinen rakennus purettiin vuonna 
1995. 
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1950-luvun lopulla alkoi Sammonkadun alkupään nopea asuntorakentaminen. Vuo-
teen 1960 mennessä oli Sammonkadun molemmat puolet Kaupinkadulle asti ra-
kennettu täyteen 4-8-kerroksisia asuintaloja. Kalevanrinteen teollisuusalueelle en-
simmäiseksi tulleet yritykset olivat 50-luvulla kenkätehdas, leipomo sekä erilaisia 
autokorjaamoita, työpajoja ja valimoita. Takojankatu 8:ssa toimi vuoteen 1953 asti 
pinta-alaltaan noin 1,0 ha:n suuruinen Kalevanharjun kaatopaikka. Uusia huolta-
moita ja pienteollisuustaloja rakennettiin myös 60- ja 70-luvuilla.  
Alueen itäosaan valmistuivat vierekkäin ja lähes samanaikaisesti Tampereen en-
simmäiset automarketit, Kaihari-Center ja Sokosmarket v. 1970. Automarkettien 
etuna olivat laajat maksuttomat pysäköintitilat, mutta tämä etu kapeni sitä mukaa 
kuin keskustan uusiin tavaratalorakennuksiin varattiin omat, verraten avarat pysä-
köintitilat.  
Teollisuustoiminnan loppuminen tai sen siirtyminen muualle alkoi 80-luvulla, jolloin 
vanhoja teollisuustiloja alettiin pikku hiljaa muuttaa myymälä ja toimistotiloiksi. 
 
Vanhan teollisuusalueen ensimmäiset 11 asuinkiinteistöä valmistuivat Sarvijaakon-
kadun varteen 90-luvun puolivälissä. Kiinteistöjen tontit olivat aiemmin olleet ra-
kentamatonta metsää. Alueen seuraavat asuinrakennukset ovat alkaneet rakentua 
vuodesta 2008 lähtien asemakaavamuutoksen myötä Sammonkadun, Tursonkadun 
ja Takojankadun väliselle alueelle. Uudelleen rakentuvassa korttelissa toimi alunpe-
rin mm. autokorjaamo, Tampereen Tiivisteteollisuus Oy, Puriste Oy, valimo sekä 
leipomo." /2/ 

 
3.3 Kaupunkikuvan tarkastelu 
 
Edellisessä kappaleessa mainitussa selvityksessä kuvaillaan alueen kaupunkikuvaa seuraavasti: 
 

"Sammonkadun kaupunkikuvaa rytmittävät kadun pohjoispuolella korkeat, pääty-
kadulle päin sijoittuvat lamellitalot, joiden välissä on matalia liikerakennuksia. Tä-
mä alue edustaa hyvin selkeää funktionalistista kaavoitusperinnettä, joka on toteu-
tunut yhtenäisellä tavalla. 

 
Kadun eteläpuolella kaupunkikuva on kaava-alueen kohdalla hajanainen. Alueen 
länsipuolella kaupunkikuvaan kuuluu kilpailun perusteella rakennettu komea Kale-
vankartanon kerrostalokortteli, jonka muodostavat Sammonkadun varressa sijait-
sevat yksikerroksiset liikerakennukset, niiden takana olevat viisi pistetaloa ja laa-
jan, vihreän pihan ympärille ryhmittyvät nelikerroksiset, kapearunkoiset rakennuk-
set; ns. Kiinanmuuri. Sen viimeinen osa valmistui v. 1960. Tästä rakennuskomp-
leksista kaava-alueeseen vaikuttavat ensisijaisesti pistetalot ja idänpuoleisen la-
mellin pääty, joka rajaa alueen ympäristöstään. 

 
Kaava-alueen koilliskulmassa Sammonkadun pohjoispuolella sijaitsee arkkitehtikil-
pailun tuloksena vuonna 1965 valmistunut Kari Virran ja Timo Penttilän suunnitte-
lema Tampereen kauppaoppilaitos. Se on kansainvälisiä vaikutteita sisältävä, suo-
malaista modernismia edustava rakennuskokonaisuus, jonka alkuperäisyysaste on 
suuri. Sen vaikutus kaava-alueeseen on merkittävä.  Kauppaoppilaitosta on käsi-
telty tarkemmin Tampereen kantakaupungin rakennuskulttuuri 1998 teoksessa, jo-
ten se on jätetty tästä selvityksestä pois. Sammonkadun kaupunkikuva on teolli-
suusalueita lukuun ottamatta hyvin säännönmukainen ja se antaa voimakkaan vai-
kutelman järjestelmällisestä suunnittelusta ja rakentamisesta." /2/ 

 

4. TONTTIEN KUVAUS 

Tontilla 837-XIX-832-4 on yksi rakennus, joka on rakentunut vaiheittain vuosien 1952…1990 vä-
lisenä aikana. Rakennuksessa toimii tällä hetkellä polkupyöräkorjaamoliike sekä erikoiselintarvi-
kemyymälä. Rakennuksen molemmin puolin on jonkin verran puustoa ja kasveja. Länsipuolella 
on muutama omenapuu. 
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Tontilla 837-XIX-832-6 on yksi rakennus, joka on rakentunut vaiheittain noin vuosien 
1959…1975 välisenä aikana. Tällä hetkellä kiinteistössä toimii Maalikauppa Väritupa Oy. Raken-
nuksen eteläpuolella tontin reunassa on jonkin verran puustoa ja muuta kasvustoa. 
 
Molempien tonttien tonttijako on hyväksytty 26.9.1951. 
 
Tontit omistaa Tampereen kaupunki ja vuokraoikeuden haltija ja rakennusten omistaja on NCC 
Rakennus Oy. 
 
Ilmakuvia alueesta eri vuosikymmeniltä vuosilta 1946, 1956, 1966, 1974, 1987, 1995 ja 2010 on 
esitetty liitteessä 7. 
 

5. TONTTIEN RAKENTUMINEN, RAKENNUKSET JA JUL-
KISIVUT 

5.1 Sammonkatu 52 
 
Osoitteessa Sammonkatu 52 sijaitsevan tontin 837-XIX-832-4 rakentuminen alkoi vuonna 1952. 
Huonekaluliike Erko rakennutti Väinö Salmelan suunnitteleman 2,5 kerroksisen suorakaiteen 
muotoisen rapatun tiilirakennuksen kooltaan noin 2 000 m2 tontille pitkittäin, pohjois-etelä – 
suunnassa niin, että rakennuksen toinen pääty on Sammonkadussa kiinni. Rakennuksessa oli 
kaksi käyttökerrosta sekä ullakko- ja kellarikerros. (Liitteet 4.11…4.13) 
 
Vuonna 1953 rakennuksen asuintilojen yhteyteen ensimmäiseen kerrokseen tehtiin pyöreäkul-
mainen parveke. 
 
Vuonna 1954 rakennuksen eteläpäätä jatkettiin taloon suoraan liittyvällä lisärakennuksella. Lisä-
rakennuksessa oli kolme kerrosta: ullakko, ensimmäinen kerros ja pohjakerros. (Liitteet 
4.21…4.22) 
 
Vuonna 1956 rakennukseen tehtiin toinen lisärakennus, joka jatkui suoraan talon eteläpäätyyn. 
Tontin maanpinnan taso nousee eteläpäässä siten, että lisärakennukseen ei tullut kuin kolme ker-
rosta: ullakko, toinen kerros ja ensimmäinen kerros. Toinen kerros on samalla tasolla kuin muus-
sa rakennuksessa ensimmäinen kerros ja uuden lisäosan ensimmäinen kerros on samalla tasolla 
kuin muussa rakennuksessa pohjakerros. Lisärakennuksen myötä Sammonkatu 52 rakennus 
ulottui nyt koko matkalle Sammonkadun ja Takojankadun väliin. (Liitteet 4.23…4.25) 
 
Vuonna 1959 eteläpään lisärakennusta muutettiin siten, että itäpuolen iso ovi vaihdettiin ja länsi-
puolelta poistettiin neljä isoa ikkunaa ylhäältä ja kaksi matalaa ikkunaa alhaalta ja niiden tilalle 
tuli kaksi isoa ovea ja yksi normaali ovi. (Liite 4.31) 
 
Vuonna 1961 pääpiirustuksiin on suunniteltu lisärakennus alkuperäisen rakennuksen länsipuolel-
le. Tähän rakennukseen on suunniteltu autotalli, varastoa sekä verhoilun työhuone. Lisäraken-
nuksen lisäsivulle on sijoitettu kaksi isoa autotallin ovea. Kulku rakennukseen on näiden ovien li-
säksi jo olemassa olevan rakennuksen kautta. Tämän rakennuksen rakentamisesta ei kuitenkaan 
ole tietoa. Seuraavassa vuodelta 1963 olevassa asemakaavassa tai muissa piirustuksissa tätä li-
säosaa ei näy, joten on oletettavaa, että sitä ei ole rakennettu suunnitelmista huolimatta, koska 
tuntuu epätodennäköiseltä, että se olisi kahden vuoden aikana rakennettu ja sitten purettu. (Liit-
teet 4.41…4.42) 
 
Seuraava muutos on vasta vuodelta 1985, kun tilat on muutettu Valokeskus Oy käyttöön. Jul-
kisivuun on tullut muutoksia, entiset suuret ovet eteläpään länsipuolelta on poistettu ja tilalle on 
laitettu isot ikkunat. Ensimmäiseen kerrokseen on rakennettu tuulikaappi ja katolle on lisätty 
muutama kattoikkuna.(muovipinnoitettu profiilipeltikate, poimulevy Umbra RR 4; seinät rapattu 
ja maalattu, vaalean ruskea sävy (entinenkin vaalean ruskea); räystäät ja ikkunanpuitteet, tum-
ma ruskea; ovet, muovipintainen teräslevy, tumma ruskea; mainokset, sinivalkoiset). Liitteet 
4.51…4.55) 
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Vuonna 1990 rakennuksen eteläpäätä muutettiin siten, että rakennuksen itäpuolelle, keskivaiheil-
le laitettiin uusi ovi ja eteläpään itäpuolen nosto-ovi vaihdettiin uuteen. Katolle tehtiin itäpäähän 
uusi kattoikkuna. Länsipuolelle, eteläpäähän tehtiin uusi tuulikaappi ja ikkunoita eteläpäässä 
vahvistettiin ja nosto-ovi ja tavallinen kulkuovi vaihdettiin. (Liitteet 4.61…4.62) 
 
5.2 Sammonkatu 54 
 
Osoitteessa Sammonkatu 54 sijaitsevan tontin 837-XIX-832-6 rakentuminen on alkanut toden-
näköisesti suunnilleen samoihin aikoihin kuin Sammonkatu 52. Ensimmäinen merkintä Tampe-
reen kaupungin rakennusvalvonnan arkistossa tästä rakennuksesta on vuodelta 1959. Näissä pii-
rustuksissa lukee "Muutospiirustuksia", joten on todennäköistä, että tämä rakennus on rakennet-
tu jo aiemmin. Tätä vahvistaa ilmakuva vuodelta 1956 (kuva 1), jossa näkyy pienehkö rakennus 
tällä tontilla.  
 

 

Kuva 1. Ilmakuva vuodelta 1956, Sammonkatu 52 ja 54 rajattu punaisella. Copyright Maanmittauslaitos 2010, Ai-
neiston kopiointi ilman Maanmittauslaitoksen lupaa on kielletty. /10/ 

 
Vuonna 1959 rakennuksen muutossuunnitelmat on tehnyt Väinö Salmela. Vuonna 1959 tehdyssä 
muutospiirustuksessa näkyy, että rakennuksessa on yhteensä neljä kerrosta – kaksi käyttöker-
rosta sekä ullakko ja kellarikerros. Rakennuksen länsipäässä menee portaikko, jota pitkin pääsee 
kaikkiin kerroksiin. (Liite 4.71) 
 
Vuonna 1961 rakennukseen on tehty suuri Väinö Salmelan suunnittelema lisärakennus, joka on 
rakennettu länsipuolelle, kiinni aikaisempaan rakennukseen. Lisärakennuksessa on ollut vain kak-
si kerrosta, pääkerros ja kellarikerros. (Liitteet 4.81…4.83) 
 
Vuonna 1970 muutokset ovat koskeneet tilojen käyttöä. (Liitteet 4.91…4.94) 
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Vuonna 1973 rakennukseen on tehty suuri Pentti Heinon suunnittelema lisäosa, tehdashallin laa-
jennus, alkuperäisen rakennuksen eteläpuolelle.  
 
Vuonna 1975 tehtiin muutoksia ensimmäisen ja toisen kerroksen pohjaratkaisuihin. 
 

6. TILOJEN KÄYTTÖTARKOITUSTEN MUUTOKSET 

6.1 Sammonkatu 52 
 
1952 
Ensimmäisestä kerroksesta suurin osa oli työtilaa ja sen lisäksi kerroksessa sijaitsi asuinkiinteistö 
rakennuksen pohjoispäässä. Kerrokseen kuljettiin talon itäseinustalla olevaa portaikkoa pitkin. 
Portaikon kohdalla talon seinässä oli kaksi riviä lasitiiliä. Pohjakerroksessa oli huonekalutoimin-
taan liittyviä tiloja kuten värjäyshuone ja työhuone sekä lastaus- ja kuivaamotilat ja autosuoja. 
Pohjakerroksen pohjoispäässä sijaitsi myös sauna ja pukuhuonetilat. Kellarikerroksessa sijaitsivat 
polttoainesäiliö sekä kattilahuone. 
 
1953 
Ullakkotilan pohjoispäähän tehtiin asuintiloja ja kellarikerrokseen tehtiin talouskellari. Tämän 
muutoksen yhteydessä vanhoissa pääpiirustuksissa näkyy myös asuintilojen yhteyteen ensim-
mäiseen kerrokseen rakennettu pyöreäkulmainen parveke. 
 
1954 
Lisärakennuksen ullakkokerrokseen tuli vain ullakkotiloja, ensimmäiseen kerrokseen tuli varasto-
tilaa ja lastauslaituri rakennuksen päätyyn, pohjakerrokseen tuli varastotilaa ja autosuoja, kella-
rikerrosta ei ollut. 
 
1956 
Uuteen lisärakennukseen tuli ullakkokerrokseen ullakkotilaa, toiseen kerrokseen (aiemmin en-
simmäinen kerros) varastotilaa, ensimmäiseen kerrokseen (aiemmin pohjakerros) painokone ja 
paperivarastoa sekä pesu- ja pukuhuoneet. Muun rakennuksen aiempia tiloja muutettiin työhuo-
neesta latomoksi ja värjäyshuone muutettiin konttoriksi. 
 
1959 
Entisen painokoneen tilalle, ensimmäiseen kerrokseen lisärakennukseen, tuli autokorjaamo ja sii-
hen liittyvät öljyvarasto, työkalusäiliö sekä konttori ja pukuhuone. Autokorjaamo oli Takojanka-
dulta päin katsottaessa rakennuksen maanalaisessa osassa ja käynti sinne oli itäpuolelta. Toiseen 
kerrokseen, jossa oli ennen varastotilaa, tuli nyt tilaa uusille autoille ja sinne käynti oli länsipuo-
lelta uusista suurista ovista. Alimmassa kerroksessa säilyi edelleen paperivarasto, lisäksi siellä oli 
kirjapaino ja sitomo. Rakennuksen pohjoispäässä oli eteistilaa, sauna pukuhuoneineen sekä kaksi 
autosuojaa. 
 
1960 
Toiminnot rakennuksen eteläpäässä muuttuivat siten, että tila, joka oli ennen varattu uusille au-
toille, oli nyt myös autokorjaamotilaa, kuten sen alapuolisessa kerroksessakin oleva tila. 
 
1963 
Vuoden 1963 piirustuksissa on merkitty muutoksia rakennuksen pohjoispäätyyn. Ullakkokerrok-
seen on sijoitettu asuinhuoneisto, jossa on keittokomero, eteinen, Wc, vaatekomero sekä asuin-
huone. Muu tila ullakosta on ullakkokomeroita ja ullakkotilaa. Ensimmäisessä kerroksessa on kir-
japaino sekä asuinhuoneisto ja pohjakerroksessa on kirjapainotilaa, eteinen sekä kaksi autotallia. 
 
1986 
Ensimmäisessä kerroksessa eteläpäädyssä on toimistotilaa, huolto, laitevarasto ja työtila sekä 
keskemmällä rakennusta varastotilaa. Ullakolle on piirretty sauna puku- ja pesuhuoneineen sekä 
edustustilat. Keskemmällä rakennusta on ollut työntekijöiden sosiaalitilat pukuhuoneineen sekä 
taukotiloineen. Rakennuksen pohjoispäässä oli asuinhuoneisto ja muu osa oli ullakkotilaa. Kella-
rissa oli työtila sekä konttori, pukuhuone ja ruokailutila. 
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1990 
Ullakolla sijainneet sauna- ja edustustilat muutettiin toimistotiloiksi. 
 
6.2 Sammonkatu 54 
 
1956 
Rakennuksen toiminnoista ei tietoa. 
 
1959 
Ullakkokerros on ullakkotilaa, toisessa kerroksessa on työhuone sekä konttorihuone, ensimmäi-
sessä kerroksessa on työhuone ja ruokailuhuone. Ensimmäisen kerroksen itäpäässä on ulkopuo-
lella portaat ja isot ovet, joista on käynti rakennukseen. Ensimmäisen kerroksen koilliskulmassa 
on ollut kierreportaat kellarikerrokseen, jossa on aiemmin ollut joku tila, joka on tämän muutok-
sen yhteydessä poistettu. Kellarikerroksessa on ollut suurimmaksi osaksi rauta- ja levyvarastoa. 
Sen lisäksi kellarissa on sijainnut varasto, polttoainevarasto, pesuhuone ja WC. 
 
1961 
Rakennetun kaksikerroksisen lisärakennuksen pääkerroksessa on ollut työhuone ja konttori ja 
kellarikerroksessa on ollut varastotilaa. 
 
1970 
Koko rakennukseen on tehty muutoksia, joissa huoneiden käyttötarkoituksia on muutettu. Lisä-
rakennukseen on tehty kaksi työhuonetta – pienempi seinillä erotettu työhuone 1 ja isompi työ-
huone 2. Työhuone 1: n vieressä on maalaamo ja kuivaushuone. Lisärakennuksen lounaisnurk-
kaan on tehty lisäkerros, johon on käynti portaikosta huoneen pohjoispuolelta. Lisäkerroksessa 
on piirtämö, pukuhuone ja varasto. Alkuperäiseen rakennukseen on työhuoneen tilalle tehty kaksi 
konttorihuonetta, yksi esittelyhuone ja yksi neuvotteluhuone. Puolet alasta on työhuone numero 
3 ja sen nurkassa on työnjohdon huone. 
 
1973 
Tehdashallin laajennus on toiminut tuotantotilana. 
 
1975 
Tehtyjen muutoksien myötä lähes koko ensimmäinen kerros oli samaa tilaa – ensimmäisen lisä-
rakennuksen ja toisen lisärakennuksen välistä poistettiin väliseinä ja isot ovet. Rakennuksen al-
kuperäisessä osassa ovat olleet tilat sävytykselle sekä kaksi toimistohuonetta. Muut ensimmäisen 
kerroksen tilat ovat olleet varastotilaa. Kellarikerroksessa purettiin yhden varastohuoneen seinät 
ja rakennettiin huone lämmönjako- ja vesimittarihuoneelle. Kellarin länsipuolella ollut varasto-
huone on muutettu lepohuoneeksi, jonka yhteydessä on sijainnut myös pukuhuone ja suihkut. 
 
 

7. TOIMINTOJEN KUVAUS 

7.1 Sammonkatu 52 
 
1952 – 1962 Huonekaluliike Erko 
Tampereen kaupunki vuokrasi omistamansa 2 073,7 m2 suuruisen tontin 837-XIX-832-4 osoit-
teessa Sammonkatu 52 1.5.1952 Aulis Erkki Louhelan omistamalle Huonekaluliike Erkolle. Huo-
nekaluliike Erko rakennutti ensimmäisen rakennuksen tontille. Rakennuksessa oli Huonekaluliike 
Erkon toiminnan aikana ainakin työtiloja huonekaluliikkeelle, asuinhuoneisto sekä vuonna 1954 
rakennettu lisärakennus, joka toimi varastotilana. Vuoden 1956 pääpiirustuksiin on merkitty lisä-
rakennus, johon on piirustuksissa sijoitettu painokone sekä muita kirjapainoon liittyviä toiminto-
ja. Vuoden 1959 piirustuksissa painokoneen tilalle on piirustuksissa merkitty autokorjaamo sekä 
tilaa uusille autoille. Vuoden 1960 piirustuksissa autojen säilytystilat on muutettu myös autokor-
jaamotiloiksi. Vuonna 1961 rakennuksen pohjoispäähän on suunniteltu Sammonkadun suuntai-
nen lisärakennus, johon on suunniteltu sijoitettavaksi autotalli sekä verhoilutyöhuone. Tämän li-
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särakennuksen toteutumisesta ei ole tietoa. Sitä ei ole vanhoissa valokuvissa eikä seuraavan 
vuoden piirustuksissa. 
 
1962 – 1985 Vientikunta Muna (Munakunta) 
Vuonna 1962 Tampereen kaupunki ja Huonekaluliike Erko luovuttivat vuokrasopimuksen Vienti-
kunta Muna r.l. nimiselle osuuskunnalle. Vientikunta Muna oli vuonna 1921 perustettu munakau-
pallinen keskusliike. Vientikunta muna toimi munantuottajien keskusosuuskuntana, jonka tehtä-
viin kuului mm. munien vienti ja markkinointi (kuva 2). Vuonna 1963 Vientikunta Muna on teet-
tänyt muutoksia rakennuksen pohjoispäähän, jossa on sijainnut enimmäkseen asuintiloja etenkin 
ensimmäisessä kerroksessa ja ullakkokerroksessa. Vientikunta Muna vaihtoi nimensä vuonna 
1978 Munakunnaksi ja vuokrausoikeus siirtyi suoraa Vientikunta Munalta Munakunnalle. Vienti-
kunta Muna/Munakunta omisti Sammonkatu 52 rakennuksen vuosina 1962…1986. Tampereen 
toimipisteessä oli myyntikonttori ja varasto, sekä vuosina 1973…1977 pakkaamo. /3/ 
 

 

Kuva 2. Sammonkatu 52 Takojankadun puolelta Vientikunta Munan aikaan/3/ 

 
1985- 2006 Valokeskus Oy 
Vuonna 1985 Munakunta siirsi vuokrasopimuksen ja tontilla olevien rakennusten omistusoikeu-
den Valokeskus Ky:lle. Vuonna 1991 Valokeskus muuttui osakeyhtiöksi ja vuokraoikeus siirtyi 
suoraan Valokeskus Harri Kantonen Oy nimiselle osakeyhtiölle. Valokeskus oli sähkötarvikkeiden 
ja valaisimien vähittäiskauppa, jossa tehtiin myös sähkölaitteiden korjausta. Valokeskus myi kiin-
teistön vuonna 2006 NCC Rakennus Oy:lle. Tällä hetkellä (heinäkuu 2011) rakennuksessa toimii 
pohjoispäässä ja keskiosassa Pyörä- ja Mopohuolto J Laukkanen ja eteläpäässä elintarvikekauppa 
ja – tukku Allermiina Oy. Allermiina myy ruoka-aineita ja – tarvikkeita allergisille henkilöille. Al-
lermiina toimi aiemmin rakennuksen pohjakerroksen tiloissa vuosina 2005…2010. Vuoden 2010 
heinäkuussa Allermiina muutti yläkertaan suurempiin ja paremmin käyttötarkoitukseen sopivim-
piin tiloihin, jossa sillä on käytössä mm. lastauslaituri ja paljon varastotilaa. /6, /8/ 
 
Koko rakennuksen käyttöhistorian aikana sen eri tiloissa on toiminut useita eri alojen liikkeitä 
mm. kirjapaino, silkkipaino, teleantenniyritys, vartiointiyritys, käytettyjen huonekalujen kauppa, 
moottoripyöräliike, mainostoimisto, katosliike, siivousyritys ja pitkäaikaisimpana vuokralaisena 
rakennuksen eri tiloissa on toiminut Pyörä- ja Mopohuolto J Laukkanen. Laukkanen on toiminut 
rakennuksessa noin vuodesta 1990. /6/ 
 
Sammonkatu 52 tontin vuokrasopimus vuosilta 1952 - 1994 on liitteenä 2. 
 
7.2 Sammonkatu 54 
 
1959 – 1970 Peltisepänliike Laurell 
Vuonna 1959 Sammonkatu 54:ssä toimintansa aloitti Peltisepänliike Laurell.  
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Kuva 3 (vasemmanpuoleinen kuva) Sammonkatu 54 Sammonkadun suunnasta v. 1962 (kuvaaja Teuvo 
Mäkinen)/11/ 

Kuva 4 (oikeanpuoleinen kuva) Sammonkatu 54 Takojankadun suunnasta v. 1962 (kuvaaja Teuvo Mäki-
nen)/11/ 

 
1970 – 1975 Tammerneon Oy 
Vuonna 1970 tiloihin muutti Tammerneon Oy. Tammerneonin toimialaa oli sähköisten valo-
mainosten suunnittelu ja valmistus. Tammerneon valmisti itse omissa tiloissaan kaikki osat valo-
mainoksiin, metalli- ja sähkötöistä lasin puhaltamiseen asti. Tammerneon toimi Sammonkatu 
54:ssä vuoteen 1975 asti. /5/ 
 

 

Kuva 5 Sammonkatu 54 Tammerneonin aikaan Sammonkadun suunnasta /5/ 

1975 – 2011 Maalikauppa Värisilmä Oy 
Vuonna 1975 tiloissa aloitti toimintansa Maalikauppa Värisilmä Oy. Värisilmä toimii kiinteistössä 
edelleen (heinäkuu 2011). Värisilmä myy maaleja, lakkoja ja maalaustarvikkeita. Värisilmän ala-
kerrassa, rakennuksen pohja/kellarikerroksessa on toiminut autonkorjausliike. 
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Kuva 6 Sammonkatu 54 vuonna 2011 Sammonkadun suunnasta/12/ 

 
Tampereen kaupungilta saadut tiedot tontin vuokraoikeuden haltijoista poikkeaa hieman tässä 
esitetystä. Kaupungin tietojen mukaan vuokraoikeudet ovat menneet seuraavasti: 

- 1953 - 1958 Peltisepänliike Laurell Oy 
- 1958 - 1985 Sarvijaakon Kiinteistö Oy 
- 1985 - 2011 Maalikauppa Väritupa Oy. 

 
Vuokraoikeuden haltijat ovat kuitenkin voineet vuokrata tilojaan eteenpäin, joten oikeuden halti-
jat ei välttämättä ole sama kuin kiinteistössä toiminut yritys. 
 

8. KIINTEISTÖJEN NYKYTILA 

8.1 Sammonkatu 52 
 
Liitteessä 5 on heinäkuussa 2011 otettuja valokuvia rakennuksen eri osista. 
 
 
8.2 Sammonkatu 54 
 
Liitteessä 6 on heinäkuussa 2011 otettuja valokuvia kuvia rakennuksen eri osista. 
 
 

9. KULTTUURI- JA RAKENNUSHISTORIALLISET ARVOT 

Sammonkadun varren liike- ja pienteollisuusrakennusten alue on muodostunut viisikymmenluvul-
la tyhjälle, metsästä raivatulle Tammelan peltovainiolle. Kalevanrinteen alueen rakentuminen on 
esimerkki sotien jälkeisestä kaupungin kasvun ja elinkeinoelämän kehityksestä keskustan reuna-
alueella. Pienteollisuusyrityksiä syntyi, ja sodan jälkeen oli Tampereellakin asuntopula. Kalevan 
kaupunginosaan ja Sammonkadun varteen kaavoitettiinkin asuntokerrostaloalue. Asuinkorttelien 
katukuvalle on luonteenomaista yhtenäisten lamellitalojen kadulle suuntautuvat päädyt ja mata-
lat liikerakennussiivet kadun varressa sekä leveä vehreä katutila.  
 
Nyt tarkasteltavan alueen pienteollisuus- ja liikekorttelit alkoivat kuitenkin rakentua ennen asuin-
kerrostaloja. 
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Rakennukset tehtiin sen aikaisella käsityövaltaisella rakentamistavalla tiilestä ja betonista. Osaa-
vaa rakennustyövoimaa oli saatavilla ja Tammelan vainioille oli noussut pellon savea käyttäviä tii-
litehtaita, joten rakennusmateriaalia oli saatavissa läheltä. 
 
Molemmat rakennukset ovat tyypillisiä paikalla tehtyjä harjakattoisia liikerakennuksia, joiden ul-
koinen ilme on muuttunut vuosikymmenten aikana. Kumpaakin on laajennettu kahdessa vaihees-
sa. Kukin käyttötarkoitus on tuonut rakennuksiin omat lisäyksensä ja laajennuksensa. 
 
Kummallakin rakennuskohteella on kulttuurihistoriallista arvoa Tampereen teollisuusperinteen ra-
kennuskannan edustajana. Ne kertovat eri rakennusvaiheineen elinkeinoelämän historiasta ja 
toimintojen muuttumisesta kaupungin reuna-alueen muuttuessa keskustatoimintojen alueeksi. 
Teollinen tuotanto on vaihtunut vähitellen kauppaan ja muihin palveluihin.  
 
Pitkäaikaisen aktiivisen toiminnan tiloilla on aineetonta arvoa siellä toimineiden ihmisten muisto-
jen paikkana ja yritysten historian osana. Ne kertovat alueella liikkuvalle hiljaisesti alueen aiem-
mista vaiheista ja muodostavat tärkeää ajallista kerroksellisuutta. 
 
 

 

Kuva 7 Takojankadulta /12/ 

 
Kohdealueen rakennukset hieman nuhjaantuneina ja hitaasti päivittyvin mainoskyltein edustavat 
paikallisuutta ja rakennusaikansa tamperelaisuutta, kun taas lähistön uudet tyylikkäät asuinker-
rostalot voisivat olla missä tahansa suomalaisessa kaupungissa (kuva 7)  
 
9.1 Sammonkatu 52  
(Huonekaluliike Erko, Vientikunta Muna, Valokeskus Oy) 
 
Rakennuksen kaikki ulkoseinät on muurattu poltetusta tiilestä. Kantavat rakenteet ja holvit ovat 
teräsbetonia. Alun perin tiilinen vesikatto on korvattu maalatulla pellillä. Ikkunat olivat työ- ja va-
rastotiloissa perinteisiä pieniruutuisia 40-luvun standardipuuikkunoita ja asuinosassa funktionalis-
tisia tuuletusikkunallisia jaottomia puuikkunoita. Asuinosan Sammonkadun puoleisessa päädyssä 
on rapattu tiilinen savupiippu ja sisäänkäynti porrashuoneeseen talon kyljessä.  
 
Rakennus on melko jyrkässä rinteessä, ja kahdelle ulko-ovelle on usean jyrkän portaan tasoero. 
Osin tasoeroa on voitu hyödyntää lastaussiltana. 
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Rakennuksen alkuperäisiä arkkitehtonisia arvoja on paljon jäljellä: suuret ruutuikkunat, rappaus-
pintainen julkisivu ja hienot rakennusosat, kuten tiilipielinen sisäänkäynti ja kaunis parveke (kuva 
11).  
 
Rakennusmassa istuu hyvin kaupunkikuvaan Takojankadun suunnassa (kuva 8).  
 

 

Kuva 8 Takojankadulta, näkymä sisäpihalle /12/ 

 
Sammonkadunpuoleinen umpinainen pääty ei ole kaupunkikuvallisesti yhtä onnistunut (kuva 9). 
 

 

Kuva 9 Sammonkadulta, 52 etualalla /12/ 

 
Rakennuksella, johon luontevasti sijoittuu erilaisia toimintoja, kuten asumista, verstaita, kauppaa 
ja varastointia, on arvoa kaupunkielämän elävöittäjänä. 
 
9.2 Sammonkatu 54  
(Peltisepänliike Laurell, Tammerneon Oy, maalikauppa Värisilmä Oy) 
 
Julkisivu Sammonkadulle on ryhdikäs ja säännöllisine suurine ikkunoineen katukuvaan sopiva, 
vaikka nykykunto ei tee sille oikeutta. Viimeisin laajennusosa pilaa päädyn Sarvijaakonkadulle ja 
myös länsipään kevyt suoja huonontaa kokonaisuutta (kuva 11) 
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Kuva 10 Sammonkadulta, kohderakennukset vasemmalla /12/ 

 

 

Kuva 11 Sammonkadulta, rakennusten välimaisemaa /12/ 

Ensimmäinen vaihe on Sammonkadun puoleisen tontinrajaan kiinni rakennettu, kaksikerroksinen 
tiili-betonirakenteinen pienteollisuusrakennus. Harjakatto on Sammonkadun suuntainen. Toinen 
vaihe, vanhan osan jatke, on selkeä tiilirakenteinen tehdasrakennus suurine ikkunoineen. Kol-
mas, 70-luvun vaihe on uudemman rakennustekniikan tuote, liimapuurakenteinen halli.  
 
Sammonkadun julkisivut ovat pysyneet 60-luvun mukaisina rapattuina, mutta kiinteistön yleisil-
me on nykyhetkellä sekavilla mainoksilla täytetty ja kaupunkikuvallisesti rauhaton. 
 
9.3 Arvot osana lähiympäristöä 
 
Tarkasteltavat rakennukset muodostavat korttelimaisen rakennusryhmän yhdessä entisen Joke-
lan kenkätehtaan kanssa, joka on näistä kolmesta arvokkain kaupunkikuvallisesti ja arkkitehtuu-
riltaan. Muiden osien merkitys on kuitenkin tärkeä tämän melko ehjän kokonaisuuden osana. Ra-
kennusryhmän heikko kohta on Sammonkadun ja Sarvijaakonkadun kulmaus, joka on jäänyt va-
jaaksi ja keskeneräiseksi (kuva 12). 
 

 

Kuva 12 Sammonkadun ja Sarvijaakonkadun kulma /12/ 
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Rakennusryhmän sisään jäävä korttelipiha on suojaisa ja pienipiirteinen, mutta hallintarajojen 
vuoksi toiminnallista kokonaisuutta ei ole syntynyt. 
 

 

Kuva 13 Näkymä sisäpihalle /12/ 

 
Alueelta tehdyssä selvityksessä Kalevanrinteen osayleiskaava-alueen ja sen rakennusten histori-
aa todetaan alueen arvoista:  

 "Kaleva edustaa funktionalismin tehokasta, mutta avointa kaupunkimaista raken-
netta. Kaava-alue poikkeaa Sammonkadun pohjoispuolella olevasta asuinalueesta 
paitsi käyttötarkoituksensa myös pienimittakaavaisuutensa vuoksi. Nykyinen käyttö 
ja kaupunkirakenne ei enää ole taloudellista, vaikka alue onkin monen erilaisen 
pienyrityksen käytössä. 
Alueen rakennukset edustivat siis alun perinkin teollisuusrakennusten perustasoa. 
Vuosien varrella rakennusten ulkoasua ja sisätiloja on muutettu niin moneen ker-
taan, että voidaan katsoa alueella olevan vain muutama rakennushistoriallisesti tai 
kaupunkikuvallisesti arvokas kohde. 
… Jokelan kenkätehdas muodostaa kahdella viereisellä tontilla sijaitsevien rapattu-
jen pienteollisuustalojen kanssa kauniin kokonaisuuden." /2/ 
 

Samassa selvityksessä Jokelan kenkätehdas määritellään kaupunkikuvallisesti merkittäväksi ja 
esitetään säilytettäväksi. Naapurirakennukset, jotka ovat tämän selvityksen kohteena, suositel-
laan säilytettäväksi. Kolmen rakennuksen kokonaisuus on määritetty kaupunkikuvallisesti merkit-
täväksi.  
 

 

Kuva 14 Takojankadun katunäkymä ja naapuritalon pysäköintitaso /12/ 

Sammonkatu 52:n rakennus kuvataan selvityksessä "kauniiksi aikansa edustajaksi". Sammonka-
tu 54:nrakennuksen todetaan muodostavan "etenkin Sammonkadun puolella selkeän kokonai-
suuden" 
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Kuva 15 Rakennusvaiheet ympäristön ongelmakohdat /12/ 
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Alueen asemakaava, dokumentoidut kiinteistöt ympyröity punaisella. 
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Sammonkatu 52 

4.11  Asemapiirustus   1952 
4.12 Julkisivupiirustus   1952 
4.13 Pohjapiirustus   1952 
 
4.21 Julkisivupiirustus, lisärakennus 1954 
4.22 Pohjapiirustus, lisärakennus  1954 
 
4.23 Asemapiirustus, lisärakennus  1956 
4.24 Julkisivupiirustus, lisärakennus 1956 
4.25 Pohjapiirustus, lisärakennus  1956 
 
4.31 Pohjapiirustus, lisärakennus muutos 1959 
 
4.41 Asemapiirustus, lisärakennus  1963 
4.42 Julkisivupiirustus, lisärakennus 1963 
 
4.51 Pohjapiirustus, muutos  1985 
4.52 Julkisivu, muutos  1985 
4.53 Rakennekuva, muutos  1985 
4.54 Rakennekuva, muutos  1985 
 
4.61 Julkisivukuva, muutos  1990 
4.62 Julkisivukuva, muutos  1990 
 
Sammonkatu 54 
 
4.71 Pohjapiirustus, muutos  1959 
 
4.81 Asemapiirustus, lisärakennus  1961 
4.82 Julkisivupiirustus, lisärakennus 1961 
4.83 Pohja- ja julkisivupiirustus, lisärakennus 1961 
 
4.91 Pohja- ja julkisivupiirustus, muutos 1970 
4.92 Asemapiirustus, muutos  1970 
 
4.93 Pohjapiirustus, lisärakennus  1973 
4.94 Leikkaus, lisärakennus  1973 
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Liite 4.13
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Liite 4.24 Liite 4.24



Liite 4.25 Liite 4.25
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Liite 4.41



Liite 4.42



Liite 4.51

Liite 4.51



Liite 4.52

Liite 4.52



Liite 4.53

Liite 4.53



Liite 4.54 Liite 4.54

Liite 4.54



Liite 4.55



Liite 4.61



Liite 4.62
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Liite 4.93
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Kuva 1 Sammonkatu 52 pääty Sammonkadulta päin kuvattuna 
 

 
Kuva 2 Pyörä- ja Mopohuolto J Laukkasen toimitilojen sisäänkäynti Sammonkatu 52 länsipuolella 
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Kuva 3 Pyörä- ja Mopohuolto J Laukkasen toimitiloja pohjakerroksesta, rakennuksen keskivaiheilta 
 

 
Kuva 4 Erikoiselintervikeliike Allermiinan sisäänkäynti Takojankadun puoleisessa päädyssä. 
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Kuva 5 Allermiinan toimisto/myymäläpuolen sisätilat ovat kohtalaisessa kunnossa 
 

 
Kuva 6 Allermiinan varastotilaa 
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Kuva 7 Ullakkotila rakennuksen keskiosassa 
 

 
Kuva 8 Nykyisin tyhjillään oleva entinen Allermiinan vuokraama tila rakennuksen pohjakerroksessa 
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Kuva 9 Eteläpään pohjakerroksessa nykyisin tyhjillään oleva karu betonilattiainen tila. 
 

  
Kuva 10 Toimistotila rakennuksen eteläpäädyssä, ullakkokerroksessa, pikkukuvassa tarkempi kuva 
parketista 
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Kuva 11 Pohjoispäädyn, toimistonakin käytetyn asuinrakennuksen sisäänkäynti  
 

 
Kuva 12 Asuinrakennuksen "eteinen" 
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Kuva  13 Takka pohjoispäädyn asuinrakennuksessa 
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Kuva1 Rakennuksen Sammonkadun puoleinen seinusta 

  

Kuva 2 Pikkusisäänkäynti ulko– ja sisäpuolelta 
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Kuva3 Rakennuksen itäpuolen seinustaa 

 

Kuva 4 Rakennus sisältä, yläkerrassa on toimistotilaa 
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Kuva 5 Toimistotilat 

 

Kuva 6 Viimeisimpänä rakennettu lisärakennus toimii maalien ja kuormalavojen säilytyspaikkana 
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Kuva 7 Yläkerrassa entinen konttori- ja arkistotila 

 

Kuva 8 Kellarikerroksessa lepohuone pukuhuoneineen 
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Kuva 9 Kellarikerroksen entinen autokorjaamotila, käynti korjaamoon oli itäpäästä luiskaa pitkin 
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Kuva 1. Ilmakuva vuodelta 1946 (Copyright Maanmittauslaitos 2010. Aineiston kopiointi ilman 
Maanmittauslaitoksen lupaa on kielletty. Sopimusnumero MML/194/0033/2010) 
 

  
Kuva 2. Ilmakuva vuodelta 1956 (Copyright Maanmittauslaitos 2010. Aineiston kopiointi ilman 
Maanmittauslaitoksen lupaa on kielletty. Sopimusnumero MML/194/0033/2010) 
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Kuva 3. Vuoden 1966 ilmakuva (© Puolustusvoimien Tiedustelukeskus 2011. Sopimusnumero PVTK/KL 
1/2011) 
 

 
Kuva 4. Vuoden 1974 ilmakuva (Copyright Blom-kartta Oy 2010) 
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Kuva 5. Vuoden 1987 ilmakuva (Copyright Blom-kartta Oy 2010) 
 

 
Kuva 6. Vuoden 1995 ilmakuva. (Copyright Blom-kartta Oy 1996) 



     Sivu 4 / 4  
82128699 
Dokumentointiprojekti 
Liite 7 Ilmakuvia eri vuosikymmeniltä   
 

 
Kuva 7. Vuoden 2010 ilmakuva (Copyright Maanmittauslaitos 2010, Aineiston kopiointi ilman 
Maanmittauslaitoksen lupaa on kielletty.  Sopimusnumero MML/194/0033/2010) 
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